
 

 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

__________________________________________________________  

ПРИКАЗ 

от 30. 06. 2010 г                      №  72 

 

г. Омск 

 

О ведомственной целевой программе «Обеспечение населения Омской 

области мерами социальной поддержки в сфере здравоохранения  

на 2010 – 2012 годы» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Омской области от 12 

февраля 2007 года № 19-п «Об утверждении Положения о разработке, 

утверждении и реализации ведомственных целевых программ» приказываю: 

1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу 

«Обеспечение населения Омской области мерами социальной поддержки в 

сфере здравоохранения на 2010 – 2012 годы» (далее – Программа). 

2. Исполнители Программы представляют в отдел экономического 

планирования и развития Министерства здравоохранения Омской области 

отчет об исполнении программы ежегодно не позднее 1 марта года, 

следующего за отчетным. 

3. Отделу экономического планирования и развития Министерства 

здравоохранения Омской области предоставлять отчеты о выполнении 

Программы в Министерство финансов Омской области ежегодно не позднее 

1 июня года, следующего за отчетным. 

4. Действие настоящего приказа распространяется на отношения, 

возникшие с 1 января 2010 года. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр здравоохранения 

Омской области                                                                                 Ю.В. Ерофеев 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

Приложение к приказу  

Министерства здравоохранения Омской области 

от 30. 06. 2010 года № 72 

 

 

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА 

«Обеспечение населения Омской области мерами социальной поддержки в 

сфере здравоохранения» на 2010 – 2012 годы 

 

 

ПАСПОРТ 

ведомственной целевой программы «Обеспечение населения Омской области 

мерами социальной поддержки в сфере здравоохранения  

на 2010-2012 годы» 

 

Наименование субъекта бюджетного 

планирования Омской области 

Министерство здравоохранения 

Омской области 

Наименование ведомственной 

целевой программы 

«Обеспечение населения Омской 

области мерами социальной 

поддержки в сфере здравоохранения 

на 2010 – 2012 годы» (далее – 

Программа) 

Сроки реализации ведомственной 

целевой программы 

2010 – 2012 годы 

Цель и задачи ведомственной 

целевой программы 

Цель – защитить и поддержать 

социально уязвимые слои населения. 

Задача – формирование и реализация 

системы мероприятий направленных 

на обеспечение населения Омской 

области мерами социальной 

поддержки в сфере здравоохранения 

Целевые индикаторы ведомственной 

целевой программы 

Целевые индикаторы: 

- доля жителей Омской области из 

числа обратившихся за получением 

мер социальной поддержки и 

имеющих право на их получение, 

обеспеченных мерами социальной 

поддержки 



 3 

Объемы и источники 

финансирования ведомственной 

целевой программы в целом и по 

годам ее реализации 

Программа финансируется из 

областного и федерального 

бюджетов. Общая сумма затрат на 

реализацию Программы составит -

3 327 826,8 тыс. рублей, в том числе: 

в 2010 году – 1 109 275,6 тыс. рублей; 

в 2011 году – 1 109 275,6 тыс. рублей; 

в 2012 году – 1 109 275,6 тыс. рублей, 

из них: 

 средства федерального бюджета – 

1 648 120,5 тыс. рублей, в том числе 

на каждый год – 549 373,5 тыс. 

рублей; 

средства областного бюджета – 

1 679 706,3 тыс. рублей, в том числе 

на каждый год –   559 902,1 тыс. 

рублей 

Ожидаемые результаты реализации 

ведомственной целевой программы 

улучшение качества жизни 

малообеспеченных граждан, не 

имеющих возможности для 

самостоятельного решения 

социальных проблем, усиление их 

адресной поддержки  

 

 

1. Сущность решаемых Программой проблем 

 

Реализуя государственную политику в сфере обеспечения социальной 

поддержки населения Омской области, Министерство здравоохранения 

Омской области (далее – Министерство) в рамках своей компетенции 

организует работу по предоставлению мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан. 

Социальная поддержка граждан требует, во-первых, соответствующей 

нормативной правовой базы, включая своевременное внесение изменений в 

законодательство Омской области, во-вторых, соответствующего финансово-

экономического обеспечения. Данные факторы определяют своевременность 

и полноту охвата мерами социальной поддержки граждан, имеющих право на 

их получение. 

В целях реализации комплекса мероприятий, направленных на 

обеспечение социальной поддержки населения Омской области, 

Министерством проводится следующая работа: 

- формируется единый социальный реестр граждан, имеющих право на 

меры социальной поддержки; 

- разрабатываются административные регламенты по предоставлению 

государственных услуг; 



 4 

- представляются предложения о внесении изменений в нормативные 

правовые акты Омской области в целях повышения эффективности 

предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан 

Омской области. 

 

2. Цель и основные задачи Программы 

 

Целью Программы является защита и поддержка социально уязвимых 

слоев населения Омской области. 

Для достижения цели определена задача – формирование и реализация 

системы мероприятий, направленных на обеспечение населения Омской 

области мерами социальной поддержки в сфере здравоохранения. 

 

3. Ожидаемые результаты и целевые индикаторы Программы 

 

Ожидаемые результаты Программы – усиление адресной поддержки, 

улучшение качества жизни малообеспеченных граждан, не имеющих 

возможности для самостоятельного решения социальных проблем 

Целевой индикатор Программы: 

1) доля жителей Омской области из числа обратившихся за получением 

мер социальной поддержки и имеющих право на их получение, 

обеспеченных мерами социальной поддержки. 

Единица измерения  – процент. 

Методика расчета индикатора: 

К = Кобесп / Кобр х 100 %, где 

К – доля жителей Омской области обеспеченная мерами социальной 

поддержки; 

Кобесп – количество жителей Омской области обеспеченных мерами 

социальной поддержки; 

Кобр – количество жителей Омской области обратившихся за 

получением мер социальной поддержки и имеющих право на их получение. 

Исходные данные для расчета акты выполненных работ и другая 

отчетность организаций, участвующих в реализации мероприятий 

Программы.  

 

4. Срок реализации Программы 

 

 Программа рассчитана на три года с 2010 по 2012 год. 

 

5. Перечень мероприятий 

 

 Перечень программных мероприятий приведен в таблице № 1. 

 

 

 



 5 

6. Объем и источники финансирования Программы 

  

 Программа финансируется из областного и федерального бюджетов. 

Общая сумма затрат на реализацию Программы составит 3 327 826,8 тыс. 

рублей, в том числе: 

 - 2010 год – 1 109 275,6 тыс. рублей; 

 - 2011 год – 1 109 275,6 тыс. рублей; 

 - 2012 год – 1 109 275,6 тыс. рублей,  

 из них средства федерального бюджета – 1 648 120,5 тыс. рублей, в том 

числе на каждый год – 549 373,5 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 1 679 706,3 тыс. рублей, в том числе на 

каждый год –   559 902,1 тыс. рублей. 

 

7. Система управления реализацией Программы 

 

Программа реализуется в пределах бюджетных ассигнований, 

предусмотренных Министерству в областном бюджете на очередной 

финансовый год и федеральных средств. 

Ответственным исполнителем за реализацию мероприятий Программы 

со стороны Министерства здравоохранения Омской области начальник 

отдела экономического планирования и развития Министерства 

здравоохранения Омской области. 

Исполнители мероприятий Программы представляют отчеты в 

Министерство о достижении показателей Программы ежегодно не позднее 1 

марта года, следующего за отчетным, по установленной форме. 

Министерство представляет отчеты о выполнении Программы в 

Министерство финансов Омской области ежегодно не позднее 1 июня года, 

следующего за отчетным. 



 1 
 

Таблица №1 

МЕРОПРИЯТИЯ 

ведомственной целевой программы 

«Обеспечение населения Омской области мерами социальной поддержки в сфере здравоохранения 

на 2010 – 2012 годы» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

ведомственной целевой 

программы (далее - 

ВЦП) 

Срок реализации 

мероприятия ВЦП 

Ответственный 

исполнитель за 

реализацию 

мероприятия 

ВЦП (Ф.И.О., 

должность) 

Организации, 

участвующие в 

реализации 

мероприятия  

ВЦП 

Объем финансирования мероприятия ВЦП Целевые индикаторы реализации мероприятия (группы 

мероприятий) ВЦП 

Наименовани

е 

Един

ица 

изме

рени

я 

Значение 

с 

(месяц/

год) 

по 

(месяц/год) 

Всего 2010 год 2011 год 2012 год Всего 2010 

год 

2011 

год 

2012 

год   

1  Организация и 

своевременное 

возмещение затрат, 

связанных с 

предоставлением 

бесплатного 

зубопротезирования 

отдельным категориям 

граждан 

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Начальник 

отдела 

медицинской 

помощи, 

профилактики и 

реабилитации 

Министерства 

здравоохране-

ния Омской 

области 

Костенко М.Б. 

Медицинские 

организации 

прошедшие 

квалификацион-

ный отбор 

88 708,5 29 569,5 29 569,5 29 569,5 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 25  

не 

менее 

25  

не 

менее 

25 

не 

менее 

25  



 2 
2 Организация и 

своевременное 

предоставление 

денежной компенсации 

детям-сиротам и 

денежных выплат 

обучающимся в 

государственных 

образовательных 

учреждениях 

профессионального 

образования на 

приобретение 

продуктов питания 

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Директор 

бюджетного 

образовательног

о учреждения 

здравоохранени

я Омской 

области 

«Медицинский 

колледж(далее 

БОУ ОО 

МК)Боровский 

И.В., директор 

бюджетного 

образовательног

о учреждения 

здравоохранени

я Омской 

области «Центр-

училище 

повышения 

квалификации 

работников 

здравоохранени

я» (далее БОУ 

ОО ЦПК) 

Крючкова Н.Ю. 

БОУ ОО МК, 

БОУ ОО ЦПК 

3 115,2 1038,4 1038,4 1038,4 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

3 Организация и 

своевременное 

предоставление 

компенсационных 

выплат на 

приобретение 

книгоиздательской 

продукции и 

периодических изданий 

педагогическим 

работникам 

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Директор БОУ 

ОО МК 

Боровский И.В., 

директор далее 

БОУ ОО ЦПК 

Крючкова Н.Ю. 

БОУ ОО МК, 

БОУ ОО ЦПК 

721,8 240,6                                                                   240,6 240,6 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  



 3 
4 Организация и 

своевременное 

предоставление 

компенсаций на 

приобретение одежды, 

обуви, мягкого 

инвентаря и 

оборудования 

отдельным категориям 

выпускников 

образовательных 

учреждений 

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Директор БОУ 

ОО «МК» 

Боровский И.В., 

директор БОУ 

ОО «ЦПК» 

Крючкова Н.Ю. 

БОУ ОО «МК», 

БОУ ОО «ЦПК» 

1 105,2 368,4 368,4 368,4 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

5 Организация и 

своевременное 

предоставление мер 

социальной поддержки, 

связанных с заготовкой 

донорской крови и ее 

компонентов 

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Директор 

бюджетного 

учреждения 

здравоохранени

я Омской 

области «Центр 

крови» (далее 

БУЗОО «ЦК») 

Пономарев И.Е. 

БУЗОО «ЦК», 

муниципальные 

учреждения 

здравоохранени

я Омской 

области (далее – 

МУЗ) 

91 556,1 30 518,7 30 518,7 30 518,7 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  



 4 
6 

 

Организация и 

своевременное 

предоставление 

социальной поддержки 

беременным женщинам 

по долечиванию в 

санаторных условиях 

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Начальник 

отдела охраны 

здоровья и 

медико-

социальной 

помощи 

женщинам и 

детям 

Министерства 

здравоохранени

я Омской 

области 

Бондарев Д.О. 

Медицинские 

организации, 

явившиеся 

победителями 

размещения 

государственног

о заказа на 

долечивание в 

санаторных 

условиях 

90 000,0 30 000,0 30 000,0 30 000,0 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100 



 5 
7 Организация и 

своевременное 

предоставление 

социальной поддержки 

молодых специалистов  

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Руководители 

муниципальных  

и 

государственны

х учреждений 

здравоохранени

я Омской 

области 

Муниципальные  

и 

государственны

е учреждения 

здравоохранени

я Омской 

области 

14 631,0 4 877,0 4 877,0 4 877,0 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 100  

не 

менее 

100 

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

8 Организация и 

своевременное 

предоставление 

социальной поддержки 

по оказанию 

медицинской помощи 

больным с 

хронической почечной 

недостаточностью 

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Начальник 

отдела 

медицинской 

помощи, 

профилактики и 

реабилитации 

Министерства 

здравоохранени

я Омской 

области 

Костенко М.Б. 

Медицинские 

организации, 

явившиеся 

победителями 

размещения 

государственног

о заказа на 

долечивание в 

санаторных 

условиях 

159 365,1 53 121,7 53 121,7 53 121,7 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

9 Организация и 

своевременное 

предоставление 

социальной поддержки 

работников 

государственных 

учреждений 

здравоохранения, 

проживающих в 

сельской местности 

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Главный врач 

бюджетного 

учреждения 

здравоохранени

я Омской 

области 

«Детский 

легочно-

туберкулезный 

санаторий» 

(далее – БУЗОО 

«ДЛТС») 

Коваленко Ю.Н. 

БУЗОО «ДЛТС» 1 028,7 342,9 342,9 342,9 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  



 6 
10  Организация и 

своевременное 

предоставление 

стипендии 

обучающимся в 

государственных 

образовательных 

учреждениях среднего 

профессионального 

образования 

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Директор БОУ 

ОО «МК» 

Боровский И.В.. 

БОУ ОО «МК» 17 366,7 5 788,9 5 788,9 5 788,9 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100 

не 

менее 

100  

11 Организация и 

своевременное 

обеспечение 

лекарственными 

средствами и 

полноценным 

питанием беременных 

женщин, кормящих 

матерей и детей в 

возрасте до 3 –х лет  

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Начальник 

отдела охраны 

здоровья и 

медико-

социальной 

помощи 

женщинам и 

детям 

Министерства 

здравоохранени

я Омской 

области 

Бондарев Д.О. 

Медицинские 

организации, 

явившиеся 

победителями 

размещения 

государственног

о заказа  

120 579,0 40 193,0 40 193,0 40 193,0 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 79  

не 

менее 

79  

не 

менее 

79  

не 

менее 

79  



 7 
12 Организация и 

своевременное 

предоставление 

социальной поддержки 

отдельным категориям 

граждан по 

обеспечению 

лекарственными 

средствами, изделиями 

медицинского 

назначения, а также 

специализированными 

продуктами лечебного 

питания для детей-

инвалидов 

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Начальник 

отдела 

медицинской 

помощи, 

профилактики и 

реабилитации 

Министерства 

здравоохранени

я Омской 

области 

Костенко М.Б., 

начальник 

отдела охраны 

здоровья и 

медико-

социальной 

помощи 

женщинам и 

детям 

Министерства 

здравоохранени

я Омской 

области 

Бондарев Д.О. 

Медицинские 

организации, 

явившиеся 

победителями 

размещения 

государственног

о заказа по 

обеспечению 

средствами, 

изделиями 

медицинского 

назначения, а 

также 

специализирова

нными 

продуктами 

лечебного 

питания для 

детей-инвалидов 

2 739 264,6 913 088,2 913 088,2 913 088,2 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

13 Организация и 

своевременное 

предоставление 

денежных выплат на 

личные нужды  детям-

сиротам обучающимся 

в государственных 

образовательных 

учреждениях Омской 

области начального и 

среднего 

профессионального 

образования  

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Директор БОУ 

ОО «МК» 

Боровский И.В.. 

БОУ ОО «МК» 94,92 31,64 31,64 31,64 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  



 8 
14 Организация и 

своевременное 

предоставление 

ежегодного 

единовременного 

пособия на 

приобретение учебной 

литературы и 

письменных 

принадлежностей 

детям-сиротам 

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Директор БОУ 

ОО «МК» 

Боровский И.В.. 

БОУ ОО «МК» 272,88 90,96 90,96 90,96 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

     

15 Организация и 

своевременное 

предоставление  меры 

социальной поддержки 

выпускникам 

образовательных 

учреждений 

01.01.2

010г. 

31.12.2012г. Директор БОУ 

ОО «МК» 

Боровский И.В.. 

БОУ ОО «МК» 17,1 5,7 5,7 5,7 доля жителей 

Омской 

области из 

числа 

обратившихся 

за получением 

мер 

социальной 

поддержки и 

имеющих 

право на их 

получение, 

обеспеченных 

мерами 

социальной 

поддержки 

% не 

мене

е 100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

не 

менее 

100  

 Итого:     3 327 826,8 1 109 275,6 1 109 275,6 1 109 275,6       

 

 

 



 9 

Приложение  

к ведомственной целевой программе  

«Обеспечение населения Омской области  

мерами социальной поддержки в сфере  

здравоохранения на 2010 – 2012 годы» 

ОТЧЕТ 

о реализации ведомственной целевой программы 

_______________________________________________ 

(наименование субъекта бюджетного планирования) 

______________________________________________ 

(наименование ведомственной целевой программы) 

за ____________ год 

 
N  

п/п 

Наименование  

цели, задачи, 

мероприятия  

ведомственной 

целевой    

программы   

(далее - ВЦП) 

Объем финансирования мероприятия     

ВЦП <*> 

Целевой индикатор   

реализации      

мероприятия      

(группы мероприятий) 

ВЦП 

Значение целевого индикатора реализации 

мероприятия (группы мероприятий)     

ВЦП <*> 

Всего   

<**> 

первый   

год <**> 

второй   

год <**> 

третий   

год <**> 

Наименова

ние 

Единица 

измере- 

ния 

Всего первый   

год 

второй   

год 

третий   

год 

план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт план факт 

Цель                                                                                                                   

Задача                                                                                                                 

 Мероприятие                     

Задача                                                                                                                 

 Мероприятие                     

 Итого                 Х       Х            

 
-------------------------------- 

<*> в случае составления отчета о реализации ВЦП за первый, второй год в графах "второй год" и (или) "третий 

год" ставятся прочерки; 



 10 

<**> в графе "План" отражаются бюджетные ассигнования, утвержденные бюджетной росписью соответствующего 

главного распорядителя средств областного бюджета по состоянию на дату отчета, в графе "Факт" - кассовые расходы 

на реализацию мероприятия ВЦП. 

 

 


